[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   27.03.2018 г.          № 21

Об организации мероприятий

по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности на территории

муниципального образования

Селезневское сельское поселение

в весеннее – летний период 2018 г.

       В соответствии со ст.14 п.9 Федерального Закона №131 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжения Администрации Смоленской области от 22.02.2018 №173-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в весенне – летний период 2018 г.», ст.7 п.9 Устава муниципального образования Селезневское сельское поселение (новая редакция), в целях предупреждения пожаров в весеннее - летний период 2018 г., своевременной организации их тушения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, Администрация Селезневского  сельского поселения

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение (далее организации):

     1.1. Утвердить план обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов МО Селезневское сельское поселение, в том числе расположенных в зоне лесных, к работе в условиях весеннее – летнего периода 2018 года, в которых предусмотреть (Приложение № 1):

      - очистку подведомственных территорий от горючего мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;

      - проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к ним;

       - создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаний, приемных (береговых) колодцев возле естественных водоисточников и т.д.);

   - временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, неэксплуатируемых в летний период;

    - выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, переброса огня при лесных и торфяных пожарах, пале сухой травы на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и т.д.), а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения.

    1.2. Добровольной пожарной дружине в Селезневском сельском поселении в срок до 01.04.2018г. провести осмотр:

   - состояния приспособленной для целей пожаротушения техники и противопожарного имущества;

   -проверить материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной дружины.

    1.3. Для обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций:

    - до 11 мая 2018 года провести комиссионные проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники к многоквартирным жилым домам, иным зданиям и сооружениям в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

       - определить площадки для установки пожарной и специальной техники возле многоквартирных жилых домов в случае возникновения пожара;

    1.4. В целях совершенствования противопожарного водоснабжения предусмотреть следующие мероприятия:

       -произвести опашку населенных пунктов д.Селезни, д.Рудня, д.Сертея, д.Горяне, расположенных вблизи лесов, и в целях обеспечения пожарной безопасности других населенные пункты МО Селезневское сельское поселение от пала сухой травы;

      -  проверка исправности существующих пожарных гидрантов;

      - приспособление хозяйственных источников водоснабжения (водонапорные башни,) для целей пожаротушения;

     1.5. Организовать на подведомственной территории проведение c 01.04.2018 года по 13.05.2018 года месячник пожарной безопасности, в ходе которого провести:

   - в здании Администрации ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования;

       - инструктажи работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;

  - информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации;

       1.6. Предусмотреть вопрос введения особого противопожарного режима при осложнении пожарной обстановки.

1.7. В ходе месячника пожарной безопасности выполнить следующие мероприятия:

- подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся приспособленной водовозной и землеройной техники;

- очистку земель населенных пунктов от горючих отходов, мусора и сухой растительности, а также земель в десятиметровой зоне прилегания к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.

1.8. Организовать дежурство добровольной пожарной дружины в населенных пунктах в период высокой пожарной опасности.

    2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Селезневского сельского поселения организовать на подведомственной территории:

     - координацию деятельности организаций по выполнению настоящего распоряжения;

       - обобщение и рассмотрение результатов подготовки к весенне-летнему периоду 2018 года.

    3. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению пожаров и гибели людей на них на территории Селезневского сельского поселения за  весенне – летний  период  2018 года.

    4. Специалисту I категории Администрации Селезневского сельского поселения  И.Л.Долгановой:

    4.1. Оказать организациям и уличкомам методическую помощь:

       - в разработке памяток о мерах пожарной безопасности;

       - в обучении населения мерам пожарной безопасности.

    4.2. Организовать сбор и обобщение сведений о выполнении настоящего постановления.

     5. Контроль за исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

     6.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//) и обнародовать в местах, предназначенных для обнародования нормативно-правовых актов.
Глава муниципального образования

Селезневское  сельское поселение                                               В.П.Новикова

 Приложение

к постановлению Администрации

Селезневского сельского поселения

От   27.03.2018 г.         № 21

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, предупреждению пожаров и гибели людей на них на территории Селезневского сельского поселения за  весенне - летний  период 2018 года

	Планируемые мероприятия,

	Ответственный

исполни-

тель
	Кто привлекается
	Срок исполне-

ния
	Отметка об исполне

нии

	Организовать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Уличкомы, старосты деревень, члены добровольной пожарной дружины
	Март

Апрель

	Изготовить наглядную агитацию по противопожарной тематике, изготовить и разместить наружную рекламу по вопросам обеспечения противопожарной безопасности и защите населении на территории Селезнёвского с\поселения.
	Специалист администрации Селезневского с/поселения

И.Л.Долганова
	Руководители предприятий и организаций:

В.А.Посвирелов,

Н.А.Глуздов,

А.Н.Иванов,

В.В.Новиков,

В.Б.Ивкин,

О.А.Симанков,

Н.А.Пашедко
	Апрель

май

июнь

	Содержать в исправном состоянии гидранты противопожарного водоснабжения.
	Директор МУП «Коммунальник» Посвирелов В.А.
	Директор МУП «Коммунальник» Посвирелов В.А.
	Апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь

	Создать запас воды для целей пожаротушения
	Директор МУП «Коммунальник» Посвирелов В.А.
	Руководители предприятий и организаций:

В.А.Посвирелов,

Н.А.Глуздов,

А.Н.Иванов,

О.А.Симанков,
	Апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь

	Организовать проведение на территории Селезнёвского сельского поселения месячника пожарной безопасности.
	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	Руководители предприятий и организаций:

В.А.Посвирелов,

Н.А.Глуздов,

А.Н.Иванов,

В.В.Новиков,

В.Б.Ивкин,

О.А.Симанков,

Н.А.Пашедко
	Апрель

Май

	Организовать контролируемый пал сухой травы возле населенных пунктов Селезневского сельского поселения
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Администрация

Селезневского сельского поселения
	Апрель

	Организовать работы по отключению от источников электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период
	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	Администрация

Селезневского сельского поселения
	Апрель

Май

	 Провести сходы граждан с предварительной проверкой жилых домов и прилегающих к ним территорий на соответствие требованиям пожарной безопасности.
	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова

	члены добровольной пожарной дружины, участковый МОтд МВД России «Велижское»
	Май

	Рассмотреть вопрос пожарной безопасности на заседании Совета депутатов Селезнёвского с\ поселения.
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

	Согласно плана работы Совета депутатов

	 Организовать и провести проверки:

- противопожарного состояния мест с массовым пребыванием людей, а также жилого фонда у лиц, злоупотребляющих алкогольными напитками и находящихся на специальном и профилактическом учётах в органах внутренних дел;

- соответствия требованиям пожарной безопасности электросетей и электроустановок объектов жизнеобеспечения;

- готовности систем первичных средств пожаротушения,

· по результатам проверок организовать устранение недостатков.
	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова

Директор МУП «Коммунальник»

Посвирелов В.А.
	Участковый МОтд МВД России  «Велижское»

	сентябрь

Постоянно под контролем

Март- апрель

	Провести заседание и тренировку с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки и организации мероприятий в весеннее – летний пожароопасный период 2017 года. Результаты тренировок оформить протоколами.
	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	КЧС и ОПБ МО Селезневское сельское поселение,

члены добровольной пожарной дружины
	до 01.05.

2018 г.

	Организовать работу по устройству противопожарных защитных полос, исключающих возможность переноса огня при лесных пожарах на жилые здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах.
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение В.П.Новикова
	Арендаторы

	до 15.04.

2018 г.

	Обеспечить готовность и приведение в исправное состояние средств пожаротушения, источников противопожарного водоснабжения, дорог, подъездных путей к водоисточникам, зданиям, сооружениям.
	Глава МО Селезнёвское  с/поселение

В.П.Новикова
	члены добровольной пожарной дружины, руководители предприятий и организаций:

В.А.Посвирелов,

Н.А.Глуздов,

А.Н.Иванов,

О.А.Симанков
	до 15.04.

2018 г.

	Организовать подготовку пожарной техники, пожарного инвентаря добровольной пожарной дружины
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Руководители предприятий и организаций:

В.А.Посвирелов,

Н.А.Глуздов,

А.Н.Иванов,

О.А.Симанков,
	до 20.04.

2018 г.

	Обеспечить координацию совместных действий с руководителями лесного хозяйства, лесопользователями в границах населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов.
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Администрация

Селезневского сельского поселения
	Апрель- октябрь